Vel exordium erit hoc modo ; Hier. 24th : *Ostendit mihi Dominus, et ecce duo calathi pleni ficis positi ante Templum Domini; et dixit Dominus ad me: Quid tu vides, Hieremias? Et dixi: Ficus, etc.* Sic et mihi, auditores, in officio hujus celeberrimæ diei, videbatur Dominus ostendere duos calathos, unum propheticum, alium evangelicum, et dicere videbatur mihi Dominus : *Quid tu vides, Hieremias?* Et duo ficus quibus pascantur populi. Quas ficus? *Malas, malas*

(Ms. p. 7r, recto)
• Vers. 1-3.

cette chaire, bien-aimés auditeurs, il me semble entendre, comme un autre Isaïe, une voix qui me dit : *Crie.*

Ou bien de cette manière. Ce qui arriva une fois à Isaïe, arrive habituellement à tous les prédicateurs, serviteurs du Christ : [1.] *Voici la voix de quelqu'un qui me dit*, affirme le Prophète. Et moi aussi : *Voici la voix de quelqu'un qui me dit* : *Crie; car, et à lui et à moi, incombe le devoir d'évangéliser*. Mais dit-il, *que crierai-je?* Je suis prêt à crier, mais quoi? *Crie: Toute chaire est de l'herbe.* Et moi, je demande à l'Eglise ma Mère : *Que crierai-je?* « Souviens-toi, ô homme, » 2. *Voici la voix de quelqu'un qui me dit: Monte sur une haute montagne, toi qui évangéliseras; élève avec force ta voix.* Mais *que crierai-je?* *Dis aux cités de Judæa: Voici votre Dieu, et sa récompense est avec lui*, etc.

Ou bien l'exorde sera ainsi qu'il suit : *Le Seigneur me fit voir, et voici deux paniers pleins de figues, placés devant le Temple du Seigneur, et le Seigneur me dit: Que vois-tu, Jérémie?* Et je dis : *Des figues*, etc. De même, mes auditeurs, dans l'office de ce jour très solennel, je croyais voir le Seigneur me montrer deux paniers, celui des Prophéties et celui de l'Evangile; et il semblait me dire : *Que vois-tu, Jérémie?* Je vois les deux espèces de figues dont doivent se nourrir les peuples. Quelles figues? *Les amères, très amères:*

* Joel, ii, 12.

* Ubi supra.

valde : « *Memento homo quia pulvis es* ; » *Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et fletu et planctu* *. *Ficus vero bonas, bonas valde* : *Tu autem cum jejunas, unge caput tuum; Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi; Thesaurizate vobis thesauros* *, etc. Ecce jam et *bonas* et *malas* *ficus* *quas ostendit Dominus degustemus, in nomine Domini; præcemur autem Virginem ut et bonas nobis optimas, malas vero etiam bonas sua intercessione faciat.*

* Vers. 38-41.

Vel sic : 4. Reg. 4 *, jussit Heliseus *uni de pueris suis* : *Pone ollam grandem et coque pulmentum filii prophetarum. Et egressus est unus*, etc. En mihi videtur Christus sicut *uni de pueris* et indignis servis suis dixisse : *Pone ollam grandem*, præpare beaucoup de viandes spirituelles pour le peuple de Chamberi. Et je suis sorti au champ de l'Ecriture qui est proposée en l'Evangile d'aujourd'hui, et avois cueilly à la bonne foy des *collochintes* : « *Memento homo* ; » *Convertimini in jejunio, fletu et planctu*, etc. Mays si vous en goustes de la sorte, o Dieu, dires vous, cette prædication est toute de mort : (a) *Mors in olla, vir Dei*. C'est pourquoi, ecce Heliseus noster : *Affer, inquit, mihi, farinam* ; produc Evangelium, quod nihil aliud est quam *granum frumenti* * (id est, Christus ipse,